zum Zeitpunkt des Übergangs auf die IFRS nicht ein. Zur Bestimmung der
Laufzeit des Leasingverhältnisses berücksichtigt Vectron im Nachhinein
erworbene Informationen zu den in den Verträgen enthaltenen Verlänge-
rungs- und Kündigungsoptionen.

• Vectron wendet die Übergangsbestimmungen gemäß IFRS 1.D35 an, wo-
durch Verträge, die vor dem Übergangszeitpunkt auf IFRS erfüllt worden
sind, nicht neu zu bewerten sind. Ein erfüllter Vertrag ist hierbei ein Ver-
trag, in Bezug auf den die Gesellschaft alle Güter und Dienstleistungen
übertragen hat, die in Übereinstimmung mit den bislang geltenden Rech-
nungslegungsgrundsätzen nach HGB identifiziert worden sind.

Schätzungen

Die Schätzungen zum 1. Januar 2020 und zum 31. Dezember 2020 stimmen
mit jenen überein, die zum selben Zeitpunkt gemäß den deutschen Rech-
nungslegungsgrundsätzen (nach Anpassung an etwaige Unterschiede in
den Rechnungslegungsgrundsätzen) vorgenommen wurden.

Die Unterschiede zwischen den deutschen Rechnungslegungsgrundsätzen
und den IFRS sind in den folgenden Abschnitten dargestellt.

  77

Jahresabschluss → Anhang → 4. Erstmalige Anwendung der IFRS

in TEUR

AKTIVA HGB zum
 01.01.2020

IFRS
Anpassung

IFRS zum
 01.01.2020

Langfristige Vermögenswerte

Immaterielle Vermögenswerte 129 - 129

Sachanlagen 456 - 456

Nutzungsrechte - 1.380 1.380

Beteiligungen 2.054 - 2.054

Langfristige Leasingforderungen - 2.263 2.263

Aktive latente Steuern 2.170 -264 1.906

Summe langfristige Vermögenswerte 4.809 3.379 8.188

Kurzfristige Vermögenswerte

Vorräte 4.958 - 4.958

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 5.010 55 5.065

Forderungen gegen verbundene Unternehmen 219 - 219

Kurzfristige Leasingforderungen - 1.929 1.929

Ertragsteuerforderungen - 293 293

Kurzfristige sonstige finanzielle Vermögenswerte 301 -301 -

Kurzfristige sonstige Vermögenswerte 104 -31 73

Liquide Mittel 11.316 - 11.316

Summe kurzfristige Vermögenswerte 21.908 1.945 23.853

Summe Aktiva 26.717 5.324 32.041

4.1. Bilanz
zum 1. Januar 2020:

78

Jahresabschluss → Anhang → 4. Erstmalige Anwendung der IFRS

in TEUR

PASSIVA HGB zum
01.01.2020

IFRS
Anpassung

IFRS zum
01.01.2020

Eigenkapital

Gezeichnetes Kapital 7.292 - 7.292

Kapitalrücklage 9.749 108 9.857

Bilanzverlust -3.227 491 -2.736

Eigenkapital 13.814 599 14.413

Langfristige Schulden

Langfristige Finanzverbindlichkeiten 10.421 -8.532 1.889

Langfristige Leasingverbindlichkeiten - 459 459

Langfristige Rückstellungen 660 -356 304

Summe langfristige Schulden 11.081 -8.429 2.652

Kurzfristige Schulden

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 926 301 1.227

Kurzfristige Leasingverbindlichkeiten - 920 920

Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten - 12.071 12.071

Kurzfristige Rückstellungen 545 -545 -

Ertragsteuerschulden -11 11 -

Kurzfristige Leistungen an Arbeitnehmer - 267 267

Kurzfristige sonstige finanzielle Verbindlichkeiten - 145 145

Kurzfristige sonstige Verbindlichkeiten 362 -16 346

Summe kurzfristige Schulden 1.822 13.154 14.976

Summe Schulden 12.903 4.725 17.628

Summe Passiva 26.717 5.324 32.041

  79

Jahresabschluss → Anhang → 4. Erstmalige Anwendung der IFRS

in TEUR

AKTIVA HGB zum 31.12.2020 IFRS Anpassung IFRS zum 31.12.2020

Langfristige Vermögenswerte

Immaterielle Vermögenswerte 87 - 87

Sachanlagen 1.071 212 1.283

Nutzungsrechte - 581 581

Beteiligungen 2.054 - 2.054

Langfristige Leasingforderungen - 2.071 2.071

Langfristige Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen - 668 668

Langfristige sonstige finanzielle Vermögenswerte - 958 958

Aktive latente Steuern 2.891 -165 2.726

Summe langfristige Vermögenswerte 6.103 4.325 10.428

Kurzfristige Vermögenswerte

Vorräte 6.714 - 6.714

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 3.340 -557 2.783

Forderungen gegen verbundene Unternehmen 832 - 832

Kurzfristige Leasingforderungen - 1.710 1.710

Kurzfristige sonstige finanzielle Vermögenswerte 1.291 -1.031 260

Kurzfristige sonstige Vermögenswerte 884 - 884

Liquide Mittel 8.305 - 8.305

Summe kurzfristige Vermögenswerte 21.366 122 21.488

Summe Aktiva 27.469 4.447 31.916

zum 31. Dezember 2020:

80

Jahresabschluss → Anhang → 4. Erstmalige Anwendung der IFRS

in TEUR

PASSIVA HGB zum 31.12.2020 IFRS Anpassung IFRS zum 31.12.2020

Eigenkapital

Gezeichnetes Kapital 8.038 - 8.038

Kapitalrücklage 20.033 148 20.181

Bilanzverlust -5.292 243 -5.049

Eigenkapital 22.779 391 23.170

Langfristige Schulden

Langfristige Finanzverbindlichkeiten - 2.662 2.662

Langfristige Leasingverbindlichkeiten - 109 109

Langfristige Rückstellungen 839 -531 308

Summe langfristige Schulden 839 2.240 3.079

Kurzfristige Schulden

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 1.893 400 2.293

Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen
Unternehmen 62 - 62

Kurzfristige Leasingverbindlichkeiten - 475 475

Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten - 1.883 1.883

Kurzfristige Rückstellungen 603 -603 -

Ertragsteuerschulden 42 - 42

Kurzfristige Leistungen an Arbeitnehmer - 395 395

Kurzfristige sonstige finanzielle Verbindlichkeiten - 167 167

Kurzfristige sonstige Verbindlichkeiten 1.251 -901 350

Summe kurzfristige Schulden 3.851 1.816 5.667

Summe Schulden 4.690 4.056 8.746

Summe Passiva 27.469 4.447 31.916

  81

Jahresabschluss → Anhang → 4. Erstmalige Anwendung der IFRS

in TEUR HGB 2020 IFRS
Anpassungen IFRS 2020

Umsatzerlöse 27.772 -2.770 25.002

Bestandsveränderung an (un)fertigen
Erzeugnissen -111 - -111

Materialaufwand und bezogene Leistungen -11.648 +2.062 -9.586

Andere aktivierte Eigenleistungen 362 - 362

Bruttoergebnis 16.375 -708 15.667

Sonstige betriebliche Erträge 624 +324 948

Personalaufwand -9.832 +189 -9.643

Sonstige betriebliche Aufwendungen -9.358 +981 -8.377

Wertminderungsaufwendungen/-erträge auf
finanzielle Vermögenswerte - -259 -259

Sonstige Steuern -7 - -7

EBITDA -2.198 +527 -1.671

Abschreibungen -388 -950 -1.338

Betriebsergebnis (EBIT) -2.586 -423 -3.009

Finanzerträge 20 +218 238

Finanzierungsaufwendungen -220 -142 -362

Finanzergebnis -200 +76 -124

Ergebnis vor Ertragsteuern (EBT) -2.786 -347 -3.133

Ertragsteuererträge 721 +99 820

Jahresergebnis = Gesamtergebnis -2.065 -248 -2.313

4.2. Gesamtergebnisrechnung
für den Zeitraum vom 1. Januar bis zum 31. Dezember 2020:

82

Jahresabschluss → Anhang → 4. Erstmalige Anwendung der IFRS

4.3. Überleitung des Eigenkapitals

in TEUR 31.12.2020 01.01.2020

Eigenkapital nach HGB 22.779 13.814

Bewertung des Absatzförderungsmodells
gemäß IFRS 15

797 827

Bewertung von Finanzinstrumenten gemäß
IFRS 9

37 36

Bewertung von Leasingverhältnissen nach
IFRS 16

-2 -

Bewertung von Refinanzierungstransaktionen -276 -

Steuereffekte gemäß IAS 12 -165 -264

Eigenkapital nach IFRS 23.170 14.413

4.4. Kapitalflussrechnung
In der Kapitalflussrechnung ergeben sich für den Zeitraum vom 1. Januar bis